Car le premier ciel et la première terre avaient disparu, par un changement en mieux, et une perfection toute nouvelle, comme l'entendent tous les interprètes. Et la mer n'était plus ; et il n'y avait plus d'a-

quòd ipsum mare, mare forsan esse desinet, id est, amarum, terreum ac salsum, et tunc in perfectionem evadet aque purè elementaris.

VERS. 2. — ET EGO JOANNES VIDI SANCTAM CIVITATEM, id est, Ecclesiam triumphantem, JERUSALEM, ob integram pacis, quâ fruitur, suppeditatis adversarijs, visionem ; NOVAM, ob novam corporum glorificationem, DESCENDENTEM DE CÆLO, non locali motu, sed emanatione ni de tempête. S. Pierre nous fait bien entendre que ce n'est pas une destruction totale, mais un changement, lorsqu'il dit que comme l'ancien monde a péri par l'eau, ainsi celui qui est à présent est réservé au feu (2 Pet. 3. 6, 7).

2. Je vis descendre du ciel, S. Jean nous marque la chose comme il la vit en esprit ; et c'était une ville qui venait d'en haut, portée en l'air, et apparemment s'approchait de lui peu à peu ; ce qui, dans le sens mystique, veut dire que l'Église qui est dans le ciel est la même que celle qui est sur la terre ; que c'est

tionem, quia omne donum perfectum descendens à Patre luminum; vel per animi humiliationem à contemplatione divinæ majestatis descendente à suæ agnitione fragilitatis; à DEO PARLATUM Sicut sponsam ORNATAM VIRO suo, id est, à Deo Patre viro et sponso suo Christo paratam sicut sponsam ornatum.

VERS. 3. — ET AUDI VOCEM MAGNAM DICENTEM DE THRONO : ECCE TABERNACULUM DEI CUM HOMINIBUS. Tabernaculum Dei humanitas Christi, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter; bene autem cum hominibus habitat, quia ut ipsam Patris Sapientiam ait, *delicia mea esse cum filiis hominum.*

VERS. 4. — ET ABSTERGET OMNEM LACRYMAM, etc. Peracto iudicio perpetua fructuos electos lætitiæ ostendit, proculque ab eis futurum omnem dolorem et luctum; quia PRIMA ABIERUNT, id est, ut Græci exponunt, invectæ nobis olim à primo Adam corporis animique molestia.

VERS. 5. — ET DIXIT, etc. : ECCE NOVA FACIO OMNIA. Veronensis codex, *ὅτι, ἵδω, id est, ecce, ecce; nova facio omnia, cœlum, terram, elepentaque omnia, ut innovatis ad gloriam beatorum corporibus innoventur cœtera, sequo sentiant liberata à servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei.*

VERS. 6. — ET DIXIT MIHI : FACTUM EST, id est, consummata sunt omnia quæ de Filio hominis et futuro Ecclesiæ statu erant predicta. Ego sum ALPHA ET OMEGA, id est, ut explicat, INITIUM ET FINIS : nam quibus istis litteris incipit et desinit Græcum alphabetum. Ego SITIENTI, etc., id est, iis qui hunc esuriunt et sitiunt iustitiam, DADO DE FONTE AQVE VITÆ, id est, vivæ, hoc est, immensis beneficiis quæ à me vivo fonte indesinenter flunt, illos potabo. GRATIS autem, quia nemini debitor Deus est; quod dat, liberaliter dat; neque istud gratis merita nostra excludit, quæ mera sua gratia merita faciunt.

VERS. 7. — QUI VICERIT, POSSIDEBIT HÆC. Interpres legit *κατα, et sic Veron. codex; alii habent ἵδω, id est, omnia; qui vicerit ergo mundum, carnem et diabolum, possidebit omnia, quia bonorum omnium largitore Deo fruetur.*

VERS. 8. — TIMIDUS AUTEM, etc., omnibus implis et reprobis PARS et PORTIO ERIT IN ARDENTI stagno gehennæ æternæ.

VERS. 9. — ET VENIT UNUS DE SEPTEM ANGELIS. DE

du ciel en effet que nous sommes citoyens; et que c'est de là que descendent toutes nos lumières et nos grâces, comme il paraît encore, 22, 2.

Comme une épouse pour son époux. Beau caractère d'épouse, et belle instruction pour les femmes chrétiennes, de ne se parer que pour leurs époux; la parure en ce cas sera modeste.

3. Voici le tabernacle de Dieu avec les hommes. C'est l'accomplissement de la promesse du Lévitique, 26, 11, 12 : Je mettrai mon tabernacle au milieu de vous, etc.

6. C'en est fait; tout l'ouvrage de Dieu est accompli; la mort, qui était la dernière ennemie (1 Cor. 15, 26), est détruite, et il n'y a plus rien à désirer pour les saints.

7. Il sera mon Fils; comme il est dit de Salomon (2 Reg. 7, 14) : La filiation de Jésus-Christ sera

septem phalis et plagis dictum est c. 16.

VERS. 10. — ET SUSTULIT ME IN SPIRITU, id est, spiritali visione, IN MONTEM MAGNUM ET ALTUM. Sic enim videbatur JOANNI, ET OSTENDIT MIHI JERUSALEM CIVITATEM SANCTAM; bene in monte excelso et magno civitas sancta videtur colloca; quia calcatis terrenis nominis in altum et cœlum triumphans Ecclesiæ suscipit. Hanc ergo civitatem vidi JOANNES DESCENDENTEM DE CÆLO; Græci addunt *ὁὐρα τῶν οὐρῶν, id est, à Deo; hoc paulo ante expositum est.*

VERS. 11. — HABENTEM CLARITATEM DEI; participatione scilicet, fulgebant enim iusti sicut sol in regno Patris eorum; et bene claritatem Dei habebit, cum jam informaverit corpus humilitatis nostræ configuratione corpori claritatis Filii sui. ET LUMEN EJUS SIMILE LAPIDI PRETIOSI. Gr. *πυροσφραγίζ, id est, pretiosissimè; TANQUAM LAPIDI JASPIDIS Sicut crystallum. Gr. Tanquam lapidi jaspidi crystallizanti, id est, ut crystallum lucido. Lumen autem supernæ Jerusalem Christus est, utpote lux vera, quæ illuminat omnem hominem vententem in hunc mundum. Bene autem similis jaspidi semper virenti, quia nullis unquam affectionibus emarcuit, sed viridis et potens contra eas permansit, non dissimilis crystallo ob sinceræ vitæ perspicuitatem.*

VERS. 12. — ET HABEBAT MURUM MAGNUM ET ALTUM; nihil enim abjectum et terrenum in sancta civitate, sed sublimia et cœlestia omnia. Murus autem vel firmitatem et fortitudinem fidei significat, quæ se olim adversus hostes tutati sunt hujus Ecclesiæ cives, dum peregrinantur, ut inquit Paulus, ad Dominum, vel perfectiores civitatis hujus municipes, qui adversus tyrannos et hereticos olim se tanquam murum opposuerunt pro domo Dei Israel, cæteros infirmiores in unitate continentes, ne longius à septis evangelicis divagarentur et à fide deficerent. Hic murus visus est JOANNI habere PORTAS DUODECIM, quibus duodecim apostolos omnes intelligunt, per quos eorum fidem et vitam imitando in cœlestem Jerusalem ingredierunt. ET IN PORTIS ANGELOS DUODECIM, Græci *ἀγγέλων, et sic vetera Biblia manu descripta habent. Duodecim angelum in duodecim portis custodes sunt civitatis supernæ Jerusalem, dum ipsa peregrinantur, apostolorum coadjutores ad inducendum in sanctam civitatem electos. Qui pro angelos legunt angulos, dicunt per hos*

étendus à tous les élus qui auront part à son héritage. C'est pourquoi dans ce verset même, et dans les paroles qui précèdent celles-ci, au lieu de posséder ces choses, le Grec lit héritera de toutes ces choses.

8. Mais les timides et les incrédules. La crainte est la mère de la déliaance et de l'incrédulité. La mort seconde, ci-dessus, chap. 20, v. 5, 6, 14.

9. Il vint un des sept anges. C'est encore un de ces sept anges qui lui fait voir la grande prostituée, chap. 17, v. 1, 2, 3.

10. Il me transporta en esprit sur une grande et haute montagne. Il voit la prostituée dans le désert, chap. 17, v. 5, dans un lieu affreux et dans une terre inculte; et pour l'épouse il la voit, étant élevée sur une haute montagne par la contemplation.

12. Douze portes, 15. Trois portes à l'orient...; de même dans Ezéchiel, 48, 51, etc.

doctores et predicatores significari, qui quondam Ecclesiæ militantis lapides inter se necabant; et erant inscripta in portis NOMINA DUODECIM TRIBUUM ISRAEL, per quos intelliguntur omnes veteris Testamenti electi, ut scilicet ostendatur eadem fuisse fides apostolorum in novo Testamento et verorum Israelitarum in veteri.

VERS. 15. — AB ORIENTE PORTE TRES, etc. Retæ sancta civitas versus quatuor orbis partes, tres portas habet, quia per harum portarum, id est, apostolorum predicationem, ab omni parte mundi venient, qui vestigia sanctorum apostolorum imitantes insuper benedictam Trinitatem credant, ut Luce 15 dicitur : *Et venient ab oriente et occidente, ab aquilone et austro, et accumbent in regno Dei.*

VERS. 14. — ET MURUS CIVITATIS HABENS FUNDAMENTA DUODECIM, ET IN IPSIS DUODECIM NOMINA DUODECIM APOSTOLORUM AGNI. Hæc fundamenta ab omnibus dicuntur duodecim apostoli, qui et porte, per quorum fidem ingrediuntur fideles, dicuntur, et fundamenta, quia in fide ab eis predicata fundata est Ecclesiæ, edificata, ut inquit Paulus Eph., supra fundamentum apostolorum et prophetarum; qui etiam fundamenta dici possunt.

VERS. 15. — ET QUI LOQUEBATUR MECUM, HABEBAT MENSURAM ARUNDINEM AUREAM. Græci habent, *ἡ ἀκρωτία, id est, arundinem, et sic vetus exemplar Latinum. Angelus autem iste Christus est; mensura arundinis aurea justa est ipsius sapientia, quæm habebat, ut METRETUR CIVITATEM, ET PORTAS EJUS, ET MURUM, id est, ut omnium civium metretur merita, et inter cives apostolorum qui per portas, et aliorum perfectiorum, qui per murum intelliguntur.*

VERS. 16. — ET CIVITAS IN QUADRO POSITA EST; id est, quaquaversus respicias, quadrata est, et quia quadratum, quæcumque in partem jacias, stat semper firmum et fixum. Quadratura civitatis hujus firmitudinem significat ipsius; ET LONGITUDO TANTA EST, QUANTA ET LATITUDO, cum hæc dimensiones revera non sint in patriâ, necesse est mysticè illas intelligere : itaque longitudo contemplatio dicitur rerum procul ab humano capta stantium; divinarum scilicet, imò Dei ipsius; latitudo ejusdem dilectio et charitas, quæ æqualia sunt, quia quanto Deum beati contemplantur altius, tanto plus amant ac ferventius. Et

15. Celui qui me parlait avait une canne d'or. Ezéchiel, 40, 5; sup. 11, 1. Tout est mesuré, tout est compté dans la Jérusalem céleste.

16. La ville en carré signifie la stabilité et la consistance parfaite. Douze mille stades. On a vu pourquoi ce nombre est sacré dans l'ancien et dans le nouveau Testament, c. 4, v. 4; c. 7, v. 4, 5, etc. Et la même chose paraîtra dans le verset suivant.

17. Il mesura la muraille... cent quarante-quatre coudes. C'est l'épaisseur de la muraille qui en marque la solidité, et partout une fermeté imperturbable. On voit toujours que ce sont ici des nombres mystiques. Ce qu'il faut observer en celui-ci, c'est que la racine est douze, à cause des douze tribus et des douze apôtres, comme on a dit souvent. Au reste, tout y est carré, et compose un cube parfait; ce qui marque la parfaite stabilité; et toutes ces grandes mesures

MENSUS EST CIVITATEM DE AUREA ARUNDINE PER STADIA DUODECIM MILLIA, id est, justæ ac veræ aureæ sapientiæ suæ mensus est civium merita; ut pro eorum ratione ac proportione, premia largiretur ac gloriam. Quid autem sibi velit per duodecim millia stadia, fateor me ignorare, nisi dicamus metaphorice esse locutionem ad exprimendam ex visibilibus signis invisibilem sanctæ civitatis magnitudinem. Et quia in stadio curritur ad assequendum bravium, et certatur, sunt qui mysticè exponunt ista duodecim millia stadiorum per omnes sanctorum agones et pro Christo certamina, ut sit *duodecim millia* numerus definitus pro indefinito, et suâ multitudine universitatem comprehendens. ET LONGITUDO, ET ALTITUDO, ET LATITUDO EJUS ÆQUALIA SUNT. Sunt qui per longitudinem, fidem; per altitudinem, spem; per latitudinem, charitatem beatorum intelligunt; quos olim virtutes in Ecclesiâ militante habebant, superstitè tantum in patriâ charitate.

VERS. 17. — ET MENSUS EST MURUM EJUS CENTUM QUADRAGINTA QUATOR CURIBURUM. Murus tam im-mensa et insolite magnitudinis quid significare possit non video, nisi perfectiores Ecclesiæ significet, immensa fide et indicibili virtute insignis; effrons enim ille numerus, qualis nullâ in civitate materiali videtur, ratam et inusitatum fidem ac bonitatem perfectiorum electorum, quos per murum significari diximus, insinuare videtur, quæ murum mensus est; meritorum omnium ponderator et librator Christus; MENSURA HOMINIS QUÆ EST ANGELI; id est, justæ ipsius sapientiæ; qui homo est et angelus, magni scilicet consilii Angelus.

VERS. 18. — ET ERAT STRUCTURA MURI EJUS LAPIDE JASPIDE, qui cum viridis et firmus sit, bene firmitatem significat in Ecclesiâ triumphante nunquam marcescentem. IPSA VERÒ CIVITAS AUREUM MUNDUM, SIMILE VITRO, etc., vel similis : nam Græcè est *θραυα*, et refertur ad civitatem, quæ cum pro sui dignitate aurea dicitur, imò ob fulgorem divinæ cognitionis quæ radiat aurum ipsum; bene etiam similis vitro dicitur, quia tota divinæ lucis radio est pellucida.

VERS. 19, 20, 21. — ET FUNDAMENTA MURI CIVITATIS OMNI LAPIDE PRETIOSI ORNATA, etc., id est, apostoli, qui fidem fundaverunt in Ecclesiâ, omnibus ornati et instructi erant, quæ per hos lapides significatur, vir-

marquent le nombre des élus, grand en soi, quoique petit à comparaison du nombre des réprouvés. De mesure d'homme, qui est celle de l'ange; selon cette parole de notre Seigneur : *Ils seront égaux aux anges* (Luc. 20, 36), outre que l'ange paraissait en figure d'homme; et S. Jean a peut-être aussi voulu marquer qu'il ne lui avait rien paru d'extraordinaire dans sa taille.

19, 20. De toutes sortes de pierres précieuses, dont les divers beautés représentent très-bien les dons divers que Dieu a mis dans ses élus, et les divers degrés de gloire que S. Paul explique d'une autre façon par la comparaison des étoiles : *Une étoile diffère en clarté d'une autre étoile* (1 Cor. 15, 41). Remarque aussi que les pierres précieuses sont ici presque les mêmes qui composent le rational du

habitat; si quis horum duodecim pretiosorum lapidum mysticam querit significationem, passim in omnibus commentariis facile inveniet; et cuivis in promptu est lapidum vim et naturam non ignoranti, aliquem commissis sensum mysticum. Mihi videtur Joannes hæc materiali adæque pretiosa civitatis hujus structurâ summum cælestis et supernæ Jerusalem ornatum delineare voluisse; itaque singulos fundamentorum lapides, singulis gemmis, singulas portas, singulis margaritis, et muros jaspide, totam civitatem omnesque plateas, auro mundo et pellicido constare dixit; non habens pretiosius cui celestem patriam compararet; idque consulto egit, ut ex sensibili et visibili horum, quibus nihil pretiosius, consideratione et admiratione, ad contemplandam rerum invisibilium longè majorem dignitatem traheretur.

VERS. 22, 23. — ET TEMPLUM NON VIDI IN EA, templum scilicet materiale, quia Deus est illis vice templi: nam et fideles templum Dei sunt, in quibus ipse

souverain pontife (Exod. 28). Voyez aussi Tob. 15, 21 et suiv. 22. Je ne vis point de temple; pour nous faire voir que ce qu'avait vu Ezéchiel du nouveau temple et de la nouvelle Jérusalem (chap. 41 et suiv.) n'aurait qu'un accomplissement spirituel, dont nous verrons quelque chose dans la suite.

## CAPUT XXII.

1. Et ostendit mihi fluvium aquæ vitæ, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni.

2. In medio plateæ ejus, et ex utraque parte fluminis lignum vitæ, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem gentium.